
 
 

 

 
 

 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA 

AMBIENTALE DELLE AREE MINERARIE DEL SULCIS 
IGLESIENTE E DEL GUSPINESE  

(D.P.C.M. 21.12.07; D.P.C.M.13.01.2010;D.P.C.M.17.12.2010; 
D.P.C.M.23.12.2011) 

O.P.C.M.  n.3640  del 15.01.2008 

 

 

 

 

  ORDINANZA N.     6         DEL   10.08.2012 

 
Oggetto:  Conferma direttore Ufficio del Commissario Delegato.  
 

----------o---------- 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA AMBIENTALE  DELLE AREE MINERARIE DISMESSE DEL 
SULCIS IGLESIENTE E DEL GUSPINESE DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del  21/12/2007 con il quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza in relazione alla grave situazione determinatasi in 
conseguenza dell’inquinamento delle aree minerarie dismesse del Sulcis Iglesiente e del 
Guspinese;  

VISTA  l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3640 in data 15.01.2008, con la quale 
il Presidente della Regione Autonoma della Sardegna è stato nominato Commissario 
delegato per l’emergenza concernente l’inquinamento delle aree minerarie dismesse del 
Sulcis Iglesiente e del Guspinese, ai sensi dell’art. 5 della L. 24 febbraio 1992, n. 225;  

VISTI  i  Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.12.2007, 13.01.2010, 17.12.2011 e 
23.12.2011, che prorogano lo stato di emergenza in relazione alla grave situazione 
determinatasi in conseguenza dell’inquinamento delle aree minerarie dismesse del Sulcis, 
Iglesiente e del Guspinese della Regione Autonoma della Sardegna fino alla data del 
31.12.2012;  

VISTA  l’art. 3 della Ordinanza P.C.M. 3640//2008 che autorizza il Commissario delegato a costituire 
una apposita struttura  di  supporto  tecnico-amministrativo  per  le attività da porre  in  
essere  per  l'attuazione  degli  interventi  di  cui alla stessa  ordinanza; 

VISTA  l’Ordinanza Commissario delegato n. 1 del 2008, n.15 del 2008 e n. 1 del 2010 recante la  
costituzione dell’”Ufficio del Commissario delegato per l’emergenza concernente 
l’inquinamento delle aree minerarie dismesse del Sulcis-Iglesiente e del Guspinese della 
Regione Autonoma della Sardegna” dotandolo delle necessarie risorse di personale 
strutturali e logistiche;  

 

 

 

 

 

 

 



   

 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA AMBIENTALE DELLE 

AREE MINERARIE DEL SULCIS IGLESIENTE E DEL GUSPINESE  
(D.P.C.M. 21.12.2007 D.P.C.M. del 13.01.2010 D.P.C.M. 17.12.2011 D.P.C.M. 23.12.2012) 

O.P.C.M.  n.3640  del 15.01.2008 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESO   che il Dott. Roberto Pisu quale dirigente del Servizio tutela dell’atmosfera e del territorio 
dell’Assessorato della Regione Autonoma della Sardegna è in quiescenza dal 30 marzo 
2012; 

 

ATTESO che il Dott. Roberto Pisu è direttore dell’Ufficio del Commissario delegato per l’emergenza 
concernente l’inquinamento delle aree minerarie dismesse del Sulcis-Iglesiente e del 
Guspinese della Regione Autonoma della Sardegna come da Ordinanza n. 1 del 2010 sopra 
citata; 

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità di funzionamento della struttura dell’Ufficio del 
Commissario delegato fino alla data del 31.12.2012 come da D.P.C.M. del  23.12.2011   che 
proroga lo stato di emergenza in relazione alla grave situazione determinatasi in 
conseguenza dell’inquinamento delle aree minerarie dismesse del Sulcis, Iglesiente e del 
Guspinese della Regione Autonoma della Sardegna; 

VALUTATO che la continuità direzionale può essere garantita in modo efficace confermando nell’incarico 
di direttore dell’Ufficio del Commissario delegato per l’emergenza concernente 
l’inquinamento delle aree minerarie dismesse del Sulcis-Iglesiente e del Guspinese della 
Regione Autonoma della Sardegna il Dott. Roberto Pisu dalla provata esperienza e capacità 
professionale nel campo tecnico delle bonifiche e delle attività minerarie;  

RITENUTO pertanto di provvedere alla conferma della nomina del Dott. Roberto Pisu quale direttore 
dell’ufficio e pertanto di disporre la stipula di apposito atto convenzionale per l’affidamento 
dell’attività direzionale dello stesso sino alla data del 31.12.2012 con un compenso pari a 
complessivi € 15.000,00, ogni onere compreso, a valere sulla Contabilità Speciale del 
Commissario delegato; 

VISTO  il Decreto del Commissario n. 5 del 18.10.2011 recante “Contabilità speciale n. 5118 Comm. 
Del. OPCM 3640/08 Approvazione Bilancio n. 3” dove sussiste  idonea capienza finanziaria; 

CONSIDERATO che il provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Delegato per l’emergenza 
nelle aree minerarie dismesse, giusto il disposto della OPCM 3640/2008; 

 

 

 

 

 

 

 

 

   2



   

 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA AMBIENTALE DELLE 

AREE MINERARIE DEL SULCIS IGLESIENTE E DEL GUSPINESE  
(D.P.C.M. 21.12.2007 D.P.C.M. del 13.01.2010 D.P.C.M. 17.12.2011 D.P.C.M. 23.12.2012) 

O.P.C.M.  n.3640  del 15.01.2008 

 

 

 

 

 

 

 

D I S P O N E 

ART. 1  E’ confermato fino alla data del 31.12.2012 l’incarico di direttore dell’Ufficio del Commissario 
delegato per l’emergenza concernente l’inquinamento delle aree minerarie dismesse del 
Sulcis-Iglesiente e del Guspinese della Regione Autonoma della Sardegna al Dott. Roberto 
Pisu. 

Art. 2            E’ disposta la stipula di apposito atto convenzionale, allegato in bozza alla presente, con il 
Dott. Roberto Pisu al fine dello svolgimento delle attività direzionali dell’Ufficio del 
Commissario con scadenza al 31.12.2012 per un compenso pari a complessivi € 15.000,00, 
ogni onere compreso, a valere sulla Contabilità Speciale del Commissario delegato. 

Art. 3          E’ garantito dall’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della Regione Sardegna il supporto 
logistico ed operativo per l’espletamento della funzione predetta. 

Restano salvi e impregiudicati i diritti di terzi derivanti dall’art. 1 della presente Ordinanza.   

La presente ordinanza commissariale viene trasmessa alla Sezione regionale di controllo della Corte dei 
Conti affinché venga sottoposta al controllo preventivo di legittimità, ai sensi del Decreto legge 29 dicembre 
2010 n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10, recante modifiche alla legge 
14 gennaio, n. 20 e successive modificazioni, ed è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna 
e sul sito web della Regione Sardegna.  

     

Il Commissario Delegato  

        F.to Ugo Cappellacci 

   3


